145 5. [V20] Interea dum sanctus vir vellet talem protelare locutionem, hora prandii [adfuit]⁹². Cumque ab
146 œconomus fuisset [interrogatum]⁹³ quinam secum pransuri essent, hilari vultu respondisse fertur: Infantes
147 sugentes ubera, puer imberbis, adolescens prima lanugine gaudens, ephebi juvenes, senes delirantes, advena
148 sicut et indigena, ad nostram pauperem mensam cum omni fiducia, nullo prohibente, [festinanter]⁹⁴ accedant.
149 Sed ecce nos dum sancti viri *mira caritas*⁹⁵ et affabilitas erga cunctos qualis fuerit monstrare conati sumus,

⁸² M and BNF lat. 11951: condolentes.

⁸³ M and BNF lat. 11951: vel.

⁸⁴ M and BNF lat. 11951: omitted.

⁸⁵ Echoes Virgil, *Ænid*, 3.492; 4.30; 6.867; 11.41, identified by Kerlouégan, 'Les citations d'auteurs latins profanes', p. 185.

⁸⁶ Matt. 6, 30. This chapter also discusses the theme of fear/timidity.

⁸⁷ Psalm 77, vs. 19.

⁸⁸ Prudentius, *Liber Cathemerinon*, Library of Latin Texts A, hymn 7, vs. 186.

⁸⁹ Numbers 20, 11.

⁹⁰ Coelius Sedulius, *Carmen Paschale*, Bk I, vs 158, p. 27, identified by Wright, 'Knowledge of Christian Latin poets', p. 169.

⁹¹ Prudentius, *Liber Cathemerinon*, Library of Latin Texts A, hymn 9, vs 58.

⁹² M and BNF lat. 11951: affuit.

⁹³ M only: interrogatus.

⁹⁴ M and BNF lat. 11951: festinantes.

⁹⁵ Sulpicius Severus, *Vita Martini*, ch. 2, par. 7.

150 ab ordine narrationis *deflexo tramite* aliquantulum evagati sumus. Ergo ad ejusdem narrationis seriem *recto*
151 *tramite*⁹⁶ redeundum est.

152 DE PARUULIS NAUGANTIBUS: Finito autem [consilio]⁹⁷, postquam est epulando fames exempta,
153 quidam monachorum more solito orandi vel legendi seu etiam quiescendi gratia secreta latibula, quidam
154 vero, quisque prout sibi injunctum erat, diversa petiere negotia. Tunc parvuli []⁹⁸ prosapia editi, qui inter
155 claustra monasterii rigore disciplinæ constringebantur, terratenus provoluti, Sancti Maglorii pedes amplexati
156 sunt, dicentes: “Beatissime pater, permitte nobis portum atque litus adire, ut garrulitas nostræ vocis monachis
157 [nonpossit dormientibus somnum]⁹⁹ eripere, et ut securius alta voce legentes nostras lectiones valeamus
158 [memorie]¹⁰⁰ commendare. Quam petitionem sanctus vir *gratanter accipiens dixit*¹⁰¹: In nomine Jesu Christi,
159 qui parvulos ad se venientes nec ad modicum passus est contristari, cum *omni sobrietate*¹⁰², nihil pueriliter
160 agentes, pergite: congruo tempore iterum incolumes ad monasterium reversuri. At illi, suscepta benedictione
161 et licentia [beati]¹⁰³ viri, ultra quam credi potest hilares effecti, per []¹⁰⁴ montis latera et scopulosa ad loca
162 maritima, quæ græco vocabulo [ACOE]¹⁰⁵ vocitantur, inoffenso pede descenderunt.

163 6. [V21] Forte in litoris extremitate, ubi nullus fervor []¹⁰⁶, obstante crepidinis altitudine, accedere poterat,
164 navis erat emerita, et multo tempore neglecta, cujus juncturæ compago jamjamque carie et putredine
165 consumi videbatur. Quam parvuli videntes, nam in tuto loco ab accessu marino sedebant, jocaturi vel lecturi,
166 more infantili, intraverunt. Cumque navis magnitudinem huc illucque, nam pro sui magnitudine triremis
167 vocitari poterat, absque prora donec ventum est ad puppim legentes vel jocantes discurrerent, malina
168 incredibilis subito accessit et parvulos cum navi citissime portavit. Cumque parvuli navigatione timida, et
169 post Petrum Apostolum inusitata (nam nullo remige navis ducebatur) quasi maris medietatem essent emensi,
170 Sanctum Maglorium querulis vocibus invocare cœperunt. Cumque ejulatu magno flerent, Sanctus Maglorius,
171 lacrymis illorum commotus, quasi corporaliter illis apparuit, et illorum mœstitiam paterno more consolatus,
172 navemque baculo gubernans, ad alterius ripæ marginem, ut illis videbatur, divino nutu salvos et incolumes
173 perduxit.

174 7. [V22] Sed inter hæc incolæ maritimi navem tantæ magnitudinis intuentes, inæstimabili gaudio concussi,
175 diversa negotia, more solito peregrino litore adducta, [capturos]¹⁰⁷ se pensantes, cum incredibili pondere auri
176 et argenti catervatim illis obviam occurrerunt. Cumque navem miræ magnitudinis, expertem totius negotii,

⁹⁶ Sedulius Scottus, Library of Latin Texts A, vol. I, *Carmina*, Bk I, ch. 7, vs. 13, p. 229.

⁹⁷ M and BNF lat. 11951: convivio.

⁹⁸ M and BNF lat. 11951: monachi, nobili.

⁹⁹ M and BNF lat. 11951: quiescentibus somnum non possit.

¹⁰⁰ M: omitted; BNF lat. 11951, added in margin.

¹⁰¹ Wrmonoc, *Vita Pauli*, Bk II, ch. 17/51, p. 244.

¹⁰² Alcuin, *Epistolae*, eMGH, Epp. 4, Ep. 4, p. 29, line 35 and Ep. 276, line 433, p. 24; Alcuin, *Vita Willibrordi*, ch. 11, p. 125, line 20.

¹⁰³ M and BNF lat. 11951: beatissimi.

¹⁰⁴ M and BNF lat. 11951: devexa.

¹⁰⁵ M only: ἀκρη.

¹⁰⁶ M: maritimus; BNF. Lat 11951 unclear.

¹⁰⁷ M and BNF lat. 11951: captaturos.

177 [eo]¹⁰⁸ quod magis expavesceres, naucleri totiusque navalis instrumenti juvamine destitutam, torvis
 178 *luminibus intuerentur*¹⁰⁹, nacta occasione, altercatio non minima orta est in populo, quibusdam asserentibus,
 179 diabolicum hoc esse phantasma, aliis vero contradicentibus, divina esse magnalia, obstinato animo inter se
 180 contendebant. Non parvam [populo dedit]¹¹⁰ admirationem, quod in eadem navi nulla carbasa, nullum
 181 aplustre, nulla etiam artemonis [amminicula]¹¹¹, et, ut epilogum breviter [includam]¹¹², nulla navalia
 182 apparebant instrumenta. Cumque tali obstinatione detenti essent, et nulla pars alteri crederet, altiori consilio
 183 visum est, veridicos regiæ sublimitati nuntios dirigere, ut ad tantam litem dirimendam et spectaculum tam
 184 inopinatum cum summæ peritiæ viris accedere non tardaret. [Quod ita et factum est.]¹¹³ Rex autem cum
 185 audisset, vehementer admirans, summa cum festinatione, coadunato exercitu, hujuscemodi miraculum
 186 visurus, perrexit ad litus. Cumque navem, nullo *apparatu instructam*¹¹⁴, et parvulos quasi semihomines
 187 aspexisset, sedilia sibi regalia in loco editiore primitus fieri iussit, deinde parvulos ante præsentiam totius
 188 senatus accersiri præcepit. Tunc parvuli ante regem astantes intrepidi, inquisiti per interpretem, quam
 189 occasione hæc res tam spectabilis orta esset. Primitus de fame terram constringente et de sancto viro, apud
 190 Sargiam cum suis monachis conversante, et de sui navigatione, præsentia Sancti Maglorii suffulta, omnia per
 191 ordinem retulerunt.

192 **8.** [V23] Itaque rex, audita fama beatissimi viri, ut ajunt, pene lacrymans, multum indoluit tantæ sanctitatis
 193 virum et tantis virtutibus pollentem hactenus sibi latuisse. Tandem usus consilio majorum et maxime
 194 episcoporum, intelligens, divino instinctu ad se navem [esse destina tam]¹¹⁵, ut sancti viri inopia regali
 195 abundantia suppleretur, eandem [navem]¹¹⁶ frumento et farina, vestimentis et lana et bonis omnibus ab imo
 196 summotenus onerari præcepit. Insuper etiam *ignotum pondus auri et argenti*¹¹⁷ cum litteris sigillatis Sancto
 197 Maglorio transmisit, in quibus litteris insertum erat, []¹¹⁸ singulis annis viros industrios, peritos navigandi,
 198 mitteret ad regem, qui cuncta fratribus necessaria ex regali fisco susciperent, et monasterio deferrent. Ita
 199 tamen ut pro regis incolumitate et regni stabilitate et peccaminum absolute illorum cura in perpetuum
 200 pervigil excubaret. Repleta autem navi tanta ubertate, ne tanto oneri victa succumberet, regi suadebant, ut
 201 viros strenuissimos, navigandi peritos, studiosissime inquireret, qui eandem navem cum tantis epimeniis
 202 Beato Maglorio incolumem præsentarent. Quo audito, rex, majorum consilio et maxime episcoporum usus,
 203 sapienter respondisse fertur: Si divina virtute nostri litoris portum, nullo ducente, sine ullo phantasmate
 204 tetigit, salva fide credimus, ad eundem portum, unde digressa est, eadem potentia, qua delata fuit, mox esse
 205 reversuram. Quod ita et factum est. Nam finito sermone regali, *Zephirus*¹¹⁹ ratem suscipiens, *non præcipitem*

¹⁰⁸ M and BNF lat. 11951: et.

¹⁰⁹ *Miracula Sancti Columbani*, eMGH SS 30, 2, ch. 19, p. 1007, line 2.

¹¹⁰ BNF lat. 11951: dedit populo.

¹¹¹ M only: adminicula.

¹¹² M and BNF lat. 11951: concludam.

¹¹³ M and BNF lat. 11951: omitted.

¹¹⁴ 'La Vita Machutis par Bili', Bk I, ch. 9, p. 305.

¹¹⁵ M and BNF lat. 11951: destinata.

¹¹⁶ M and BNF lat. 11951: navim.

¹¹⁷ Tiberius Claudatus Donatus, *Interpretationes Virgilianae*, vol. 1, Bk 1, p. 79.

¹¹⁸ M and BNF lat. 11951: ut.

¹¹⁹ Faint parallels with *Miracula Sancti Wandregisili Fontanellensia*, MGH SS 15,1, BHL-8807, ch. 7, p. 407, line. 29.

206 *Africum decertantem Aquilonibus, nec tristes Hiadas, nec rabiem Nothi, nec fratris Helenæ lucida sidera*¹²⁰
 207 pertimescens, eamdem navem, æquoreas findentem aquas, ad eundem portum, unde digressa fuerat,
 208 remeante tertia luce, cum parvulis et cum omnium admiratione et ingenti alacritate incolumem reduxit.
 209 [Praetante domino nostro Iehsu Christo cuius est laus et gloria in saecula, [AMEN]¹²¹]¹²²